國立清華大學附設實驗國民小學
107學年度第1學期美術才能班教學綱要

課程名稱：媒材與技法(二)

1、 教學年級：(三)年級

二、教學節數(分鐘)：每週(二)節(每節40分鐘，共80分鐘)

三、授課教師：(  江易修 )老師
四、教學目標及分段能力指標：

	教學目標
	分段能力指標

	(1) 能探索畫面構成的主要元素，快樂地進行藝術創作，並熟悉材料工具的使用方式。

(2) 培養美的感知能力，欣賞自然美和人工美的形式原則，豐富生活涵養。
(3) 能運用線條與色彩等視覺元素，表達自我內在的感受。
(4) 能探索墨色的濃、淡、乾、溼變化，從中認識水墨的技法，了解不同墨色所帶的視覺感受，並能運用於創作表現。
(5) 學生能勇於發表自我創作，共同討論分析同學的作品。

	1-1-3-1探索生活中線的律動，認識各種線條。

1-1-3-2探索色相環中色彩冷暖色系、明度、彩度的關係。

2-1-3-1認識各種線條的運用，呈現生活中具節奏性的美感。

2-1-3-2了解構圖與色彩對畫面的影響。

2-1-3-4嘗試運用多媒材進行設計。

2-1-3-5熟悉主體與背景的關係特質。

2-2-3-1比較不同線條特性，組成畫面的不同感受。

2-2-3-2能發現水彩與水墨媒材的不同特性。

2-2-3-4比較不同媒材的特質與黏著表現。

3-2能結合生活與環境相關元素，運用適當媒材呈現主題意涵，並能公開與他人分享創作理念、過程及作品。


五、教材大綱與進度：

	週 次
	主題名稱
	單元主題
	教  學  內  容
	備 註

	
	
	
	類別
	媒材
	教 學 要 點
	

	1-4
	美麗人生
	舞動夢想
	彩墨
	彩畫
	1.引導學生討論未來職業的可能性與自我夢想。
2.能認識色彩的寒、暖色系。
3.熟悉水彩工具的正確使用方式，並完成自我夢想圖像的創作。
	

	5-9
	與風的

對話
	林中風情
	彩墨
	彩畫
	1觀察校園裡植物的結構與造型。
2.欣賞藝術家亨利‧盧梭的作品，引導學生觀察發現其圖像的意涵與創作精神。

2.透過故事的情境，使學生進行植物的造型想像，引導構圖。
3.透過水彩的應用上彩，完成有感情的創作。
	

	10-12
	擁抱自然
	海洋
樂園
	彩墨
	彩畫
	1.藉由海浪的聲音，引導學生想像在海邊的感覺，並能說出在海上與海底不同的想像。
2.透過影像撥放觀察海洋風貌，以提問討論方式使學生了解海洋生態，領會海洋之美。
3.引導學生能自行組合構圖，並且掌握畫面的完整度與豐富性。

4.運用所學的彩畫技法進行彩畫創作，並完成作品。
	

	13-16
	擁抱自然
	神奇的幻想花
	彩墨
	水墨
	1.認識花的結構和品種，並加以描繪，呈現出不一的花樣。

2.運用觀察力，把花的外形結構加以誇張化的表達吸引人的主題。

3.運用所學的彩墨技法進行彩墨創作並完成作品。
	

	17-21
	展望未來
	魔法城市
	彩墨
	水墨
	1.認識藝術家高第的建築創作方式及用途。

2.找尋相關建築輔助資料並加上自己的想法進行未來建築的創意構想。

3.進行個人創作並開始連結小組的創作物件，構出一個城市的樣貌。

4.運用單色及圖像建築的構成，完成未來城市的分組創作作品。
	


六、教學方式：

	教學方式
	說    明
	備註

	■講述法
	老師透過動機引導說明知識與概念含製作流程及課程內容等，使學生了解學習目標、操作過程與使用材料用具…等等。
	

	■ 討論法
	討論課程任務方向及內容，從討論中產出創作方向及創思。
	

	■ 合作學習
	共同完成單元分組活動內容，利用合作的方式進行創作，並達到優點相互學習組合分享的作用。
	

	■實作
	實際參與製作與表現，把想法創意實踐於作品當中。學生個人進行資料蒐集輔助創作，融入創作中展現創意與風格，進行實務創作歷程。
	

	■ 分組教學
	分組合作學習，強調學生間的合作性互動。讓每位小組成員都能成為專家，並把自己的想法與創意組在一起，讓整個小組一起學習成長。將學生分成一組4~5人，利用小組學習把創意集合，發揮1+1>2的效力。
	

	■ 專題研究
	對於某一事項或問題作深入的探討，依三階段探索、發明、發現糢式。強調學生尋找問題和解決問題的過程。學生經由探究的過程，練習找正確的方法去完成任務。在探究的過程中，可發現所要研究的主題的架構並能從收集資料中找尋自己要研究的目的級方向。
	

	■ 媒體融入教學
	科技媒體融入課程教學，運用數位資訊之教學設備，審慎選擇創作輔助資料，作為課程呈現主要方式。並訓練學生蒐集資料能力，使學生得以接收廣泛的相關訊息，以豐富其知識概念與創意聯想內容。
	


七、評量方式：

  (一)表現規準

	教學重點
	優
	良
	可
	需努力

	體驗有關平面、立體、數位與綜合媒材的創作表現，進而多元展示及分享。
	能熟悉平面、立體或數位等表現媒材，流暢地運用各種視覺元素於創作中，並能多元展示及分享
。
	能嘗試平面、立體或數位等表現媒材，簡單運用各種視覺元素於創作中，並能參與展現。
	尚能嘗試平面
、立體或數位等表現媒材，運用少數視覺元素於創作中，配合展示。
	僅能嘗試部分平面、立體或數位等表現媒材，欠缺運用視覺元素於創作中，展現亦待加強。


  (二)評量方法

	評量方法
	百分比
	說    明
	備註

	
	
	優
	良
	可
	需努力
	

	(出席
	10%
	10
	8
	6
	4
	參閱表現規準

	( 課堂討論參與(學習態度)
	10%
	10
	8
	6
	4
	

	( 作品/作業/檔案
	70%
	70-60
	60-50
	50-40
	40-30
	

	
	
	能熟悉平面、立體等表現媒材，流暢地運用各種視覺元素於創作中。
	能嘗試平面、立體等表現媒材，簡單運用各種視覺元素於創作中。
	尚能嘗試平面、立體等表現媒材，運用少數視覺元素於創作中。
	僅能嘗試部分平面、立體等表現媒材，欠缺運用視覺元素於創作中。
	

	( 成果展示(覽)
(學生互評與分享)
	20%
	20-16
	15-11
	10-6
	5-1
	

	
	
	能熟悉平面、立體或數位等表現媒材，流暢地運用各種視覺元素於創作中，並能多元展示及分享。
	能嘗試平面、立體或數位等表現媒材，簡單運用各種視覺元素於創作中，並能參與展現。
	尚能嘗試平面、立體或數位等表現媒材，運用少數視覺元素於創作中，配合展示。
	僅能嘗試部分平面、立體或數位等表現媒材，欠缺運用視覺元素於創作中，展現亦待加強。
	


八、參考文獻(書目)
1.簡忠威 (2006)。看示範．學水彩：水彩畫法關鍵必學。台北市：雄獅美術
2.鈴木博之/編沙子芳譯(2009)。圖說年表西洋建築樣式。台北市：楓書坊
課程名稱：造型應用
一、教學年級：( 三 )年級
二、教學節數(分鐘)：每週( 2 )節(每節40分鐘，共 80 分鐘)
三、授課教師：( 陳澤仁)老師
四、教學目標及對應能力指標：
	教學目標
	對應能力指標

	(1) 能運用物件架構進行造型的形體塑造，並把主題展現於立體造型上。
(2) 能運用所學的立體造型的技巧於作品的黏接組合創作上，並加強及注意造型組合設計以及作品的完整性。
(3) 能學習分享與團體合作的創作模式，並從創作中去欣賞與展現他人與自己的創作優點，努力協助小組完成創作作品。
	1-1-3-6探索基本紙材特性，加註立體特性進行創作。
2-1-3-4嘗試運用多媒材進行設計。
2-2-3-4比較不同媒材的特質與黏著表現。
3-1-3-4藉由生活回收資源物的特性，展現立體的作品創作。
3-2能結合生活與環境相關元素，運用適當媒材呈現主題意涵，並能公開與他人分享創作理念、過程及作品。


五、教材大綱與進度：
	週 次
	主題名稱
	單元主題
	教  學  內  容
	備 註

	
	
	
	類別
	媒材
	教 學 要 點
	

	1-5
	展望未來
	神奇魚
捏塑
	立體
造型 
	紙黏土創作
	1.進行紙黏土造型與貼塑特性的教學引導。
2.說明製作神奇魚所需要認知的捏塑技巧與基本造型概念，並進行創作的草圖設計。
3.進行創作並從中指導，並告知注意事項及接黏的技巧與方式。
4.從創作中去欣賞與展現他人與自己的創作優點並在自己的作品中適時修正，並完成創作作品。
	

	6-10
	擁抱自然
	貓頭鷹
狂想
	立體
	複合
媒材
造型
	1.以動物貓頭鷹做為造型引導的發想。
2.先以平面繪製一個草圖，並開始找尋創作的物件及展現的方式。
3.採用紙與紙箱作為基底接黏的方式當作媒介把不同素材元件的物體接黏起來，並展現有設計感的造型。
4.運用所學的組合黏接的技巧進行立體造型的創作，完成完整的作品。
	

	11-15
	歡樂時光
	多閤屋
	立體
	複合
媒材
造型
	1.運用紙類的折、剪、黏貼的變化進行多閤屋的設計引導。
2.運用對於空間的概念，實踐於作品上，並能充分的構思空間、使用空間，並豐富作品。
3.結合繪畫技巧與線條設計於多閤屋的作品空間上並從創作中去欣賞與展現他人與自己的創作優點，並完成創作作品。
	

	16-21
	美麗人生
	百變
時尚王
	立體
造型
	複合
媒材
	1.欣賞約旦服裝設計師Shamekh Al-Bluwi的作品，並與學生討論其特點，進行作品發想的開端。
2.進行頭飾皇冠的造型引導與造型概念建構。
3.開始進行創作媒材的收及依每個孩子的創作發想和規畫協助進行蒐集的動作。
4.運用所學的組合黏接的技巧進行頭飾造型的創作，完成完整的作品後進行走秀分享的發表會。
5. 從創作中去欣賞與展現他人與自己的創作優點並在自己的作品中適時修正，並完成創作作品。
	


六、教學方式：
	教學方式
	說    明
	備註

	■講述法
	老師透過動機引導說明知識與概念含製作流程及課程內容等，使學生了解學習目標、操作過程與使用材料用具…等等。
	

	□討論法
	討論課程任務方向及內容，從討論中產出創作方向及創思。
	

	■合作學習
	共同完成單元分組活動內容，利用合作的方式進行創作，並達到優點相互學習組合分享的作用，並從中
	

	■實作
	實際參與製作與表現，把想法創意實踐於作品當中。學生個人進行資料蒐集輔助創作，融入創作中展現創意與風格，進行實務創作歷程。
	

	■分組教學
	分組合作學習，強調學生間的合作性互動。讓每位小組成員都能成為專家，並把自己的想法與創意組在一起，讓整個小組一起學習成長。將學生分成一組4~5人，利用小組學習把創意集合，發揮1+1>2的效力。
	

	■專題研究
	對於某一事項或問題作深入的探討，依三階段探索、發明、發現糢式。強調學生尋找問題和解決問題的過程。學生經由探究的過程，練習找正確的方法去完成任務。在探究的過程中，可發現所要研究的主題的架構並能從收集資料中找尋自己要研究的目的級方向。
	

	■媒體融入教學
	科技媒體融入課程教學，運用數位資訊之教學設備，審慎選擇創作輔助資料，作為課程呈現主要方式。並訓練學生蒐集資料能力，使學生得以接收廣泛的相關訊息，以豐富其知識概念與創意聯想內容。
	


七、評量方式：
  (一)表現規準
	教學重點
	優
	良
	可
	需努力

	體驗有關平面、立體、數位與綜合媒材的創作表現，進而多元展示及分享。
	能熟悉平面、立體或數位等表現媒材，流暢地運用各種視覺元素於創作中，並能多元展示及分享
。
	能嘗試平面、立體或數位等表現媒材，簡單運用各種視覺元素於創作中，並能參與展現。
	尚能嘗試平面
、立體或數位等表現媒材，運用少數視覺元素於創作中，配合展示。
	僅能嘗試部分平面、立體或數位等表現媒材，欠缺運用視覺元素於創作中，展現亦待加強。


  (二)評量方法
	評量方法
	百分比
	說    明
	備註

	
	
	優
	良
	可
	需努力
	

	(出席
	10%
	10
	8
	6
	4
	參閱表現規準

	( 課堂討論參與(學習態度)
	10%
	10
	8
	6
	4
	

	( 作品/作業/檔案
	70%
	70-60
	60-50
	50-40
	40-30
	

	
	
	能熟悉平面、立體等表現媒材，流暢地運用各種視覺元素於創作中。
	能嘗試平面、立體等表現媒材，簡單運用各種視覺元素於創作中。
	尚能嘗試平面、立體等表現媒材，運用少數視覺元素於創作中。
	僅能嘗試部分平面、立體等表現媒材，欠缺運用視覺元素於創作中。
	

	( 成果展示(覽)
(學生互評與分享)
	20%
	20-16
	15-11
	10-6
	5-1
	

	
	
	能熟悉平面、立體或數位等表現媒材，流暢地運用各種視覺元素於創作中，並能多元展示及分享。
	能嘗試平面、立體或數位等表現媒材，簡單運用各種視覺元素於創作中，並能參與展現。
	尚能嘗試平面、立體或數位等表現媒材，運用少數視覺元素於創作中，配合展示。
	僅能嘗試部分平面、立體或數位等表現媒材，欠缺運用視覺元素於創作中，展現亦待加強。
	


八、參考文獻(書目)
1.菲利浦‧威爾金森hilip Wilkinson(1900)。建築。台北市：貓頭鷹
2.鈴木博之/編沙子芳譯(2009)。圖說年表西洋建築樣式。台北市：楓書坊
3.頭花、頭冠、頭帽- Create Stylist原創造型(黃雅蘭)多元美學
create-stylist.com/index.php?m=content&c=index&a=lists&catid=40
4.多寶格 - 國立故宮博物院
https://www.npm.gov.tw/exh96/imperial_collection/subject01_zh-tw.html
